بطور کلی تیمور، خطر اصلی بود که آل کیا و مرعشیان را تهدید می کرد و تیموریان نیز تنها در زمان خود تیمور، قدرت فراوانی داشتند و با مرگ او در سال ۸۰۷ قمری، قدرت آن ها نیز افول کرد و به همین دلیل، حیات آل کیا در دوره جانشینان تیمور هم ادامه پیدا کرد و سعی کردند مناسباتشان را با دولت مرعشیان حفظ کنند از سال ۸۳۳ تا ۸۸۳ ق / ۱۴۲۹ تا ۱۴۷۸ م دوره فرمانروایی ناصر کیا و سلطان محمد است که ابتدا با جگرار تیموریان سپس ترکمانان بودند. سلطان محمد در سال ۸۸۳ ق/ ۱۴۷۸ م در گذشت و پسر سلطان محمد، میرزا علی گردید (همو، همانجا؛ میرابوالقاسمی، ص ۱۰۱). میرزا علی کیا (حکومت ۸۸۳-۹۱۰ ق / ۱۴۷۸-۱۵۰۴ م) از امرای مقتدر کیایی بود. وی توانست قلعه طارم، قزوین، تهران، ری، ورامین و فیروزکوه را بگیرد و قلمرو خود را تا ساوه و سلطانیه گسترش دهد و بر بخشهایی از مازندران و مناطق غربی گیلان، حاکم شود. (غفاری، ص ۸۵)

### مذهب گیلان در عصر آل کیا

تاریخ تحولات این سرزمین پس از اسلام تحت تأثیر شرایط جغرافیایی و انسانی آن

عبدالجلیل قزوینی رازی در این قرن نوشته است که در زمان او «اهالی جبال جیلان و بلاد دیلمیان زیدی مذهب» هستند (قزوینی رازی، ۱۳۷۱، ص ۴۲۰ و ۴۵۸). مردم ناحیه جلگه ای بیه پیش و ساکنان بیه پس سنی حنبلی بودند به استثنای رؤسای فومن و مردم کوچصفهان که مذهب شافعی داشتند. (رابینو، ۱۳۷۴، ص ۲۶) اصیل الدین محمد زوزنی (د. ۶۵۰/ ۱۲۵۲م) مردم سرزمین لاهیجان را ناصری مذهب و اهالی غربی گیلان را حنبلی دانسته است. در سده هفتم هـ / سیزدهم م، بیشتر ساکنان ناحیه کوهستانی جنوب لاهیجان و رانکوه اسماعیلی مذهب بودند. آنها در بخش‌های کوهستانی دیلم تا قرن نهم هجری حضور داشتند و سرانجام با سقوط علاء الدین محمد، خداوند اسماعیلی اشکور، شیعه زیدی شدند و در دوره ی صفوی به تشیع امامی گرایش یافتند (مرعشی، پیشین، ص ۶۲-۶۶).

به موازات رشد تدریجی مذهب امامی در طبرستان، در گیلان، به ویژه حوالی لاهیجان، مذهب زیدی در کنار اهل سنت که بخش غربی گیلان را برای سکونت برگزیده بودند رشد یافت. مردم این دیار از زمان ناصر اطروش بر این مذهب بودند.

منابع متأخر پیرامون نخستین فرد از خاندان کیا که به امامیه گرویده اختلاف دارند. برخی خان احمد اول (متوفی ۹۴۰ق/ ۱۵۳۳م) (رایینو، ۱۳۷۴، ص ۴۹۸؛ همو، فرمانروایان، ص ۱۳۴؛ سجادی، ۱۳۶۹، ۱۵۳) و گروهی خان احمد دوم (متوفی ۱۰۰۹ق/ ۱۶۰۰م) (نویسی، ۱۳۵۰؛ ۱۰۳؛ ستوده، ۱۳۵۱؛ ۷۸/۲) را نام می‌برند. در میان منابع متقدم، لاهیجی مؤلف تاریخ خانی، در کتابش اشاره ای به تغییر مذهب خان احمد اول ندارد، ولی مطلبی آورده است که احتمال داده می‌شود، خان احمد تا سال ۹۱۴ق/ ۱۵۰۸م هنوز به آیین زیدی گرایش داشته است، وی می‌نویسد که سلطان احمد کیا در سال ۹۱۴، به زیارت بقعه ابوالحسین مؤید از رهبران بزرگ زیدیه رفت و امنیت زیارت مزار او را برقرار کرد و «انواع خیرات و صدقات بدان بقعه مبارکه را واجب شمرد». (لاهیجی، ۱۳۵۲؛ ۳۳۹). خواند میر (متوفی ۹۴۲ق/ ۱۵۳۵م) هم سخنی از تغییر کیش خان احمد ندارد. وی شفاعت خان احمد اول را نزد شاه اسماعیل برای امیر دباح حاکم سنی قسمت غربی گیلان یادآور شده (خواند میر، ۱۳۶۲، ۴/ ۵۶۴) و از دیدارهای خان احمد اول با شاه اسماعیل صفوی یاد کرده (۵۶۸)، ولی از تغییر مذهب او چیزی ننوشته است.

نخستین نویسنده ای که به تغییر کیش خانواده احمد اول پرداخته، قاضی نورالله شوشتری (مقتول ۱۰۱۹ق/۱۶۱۰م) در کتابش اشاره کرده است که مردم گیلان تا زمان ظهور پادشاه «صاحبقران مغفور» زیدی بودند. (شوشتری، ۱/۹۶) لفظ صاحبقران مبهم است. این کلمه بیشتر برای تیمور به کار برده می شود، ولی پس از او در زمان صفویه، برای شاه اسماعیل (عالم آرای صفوی، ۱۳۶۲، ۹۷) و شاه طهماسب هر دو به کار رفته است؛ از این رو نمی توان معلوم کرد که کدام یک از آن دو مورد، نظر شوشتری است. این احتمال وجود دارد که خان احمد اول هنگامی که در دربار شاه اسماعیل به سر می برده (سال ۹۱۰ق/۱۵۰۸م) و تحت تربیت او قرار داشته است (واله، ۱۳۷۲؛ ۱۵۶)، برای این که نظر شاه اسماعیل را جلب کند به امامیه گرویده باشد، ولی پس از به دست گرفتن حکومت تا زمان مناسب مذهب خود را آشکار نکرده است. از سکوت نویسندگان تاریخ خانی و کتاب حبیب السیر و این که در سال ۹۱۴ق/۱۰۵۸م خان احمد به زیارت رهبر زیدیه، ابوالحسین مؤید رفته و دستور تعمیر قبر او را داده است معلوم می شود که هنوز تشیع امامیه او آشکار نبوده است. از سوی دیگر، وقفنامه ای از سال ۹۱۴ق/۱۵۰۸م وجود دارد که به سلطان احمد خان اول منسوب می باشد. در این وقفنامه اسامی ائمه دوازده گانه ذکر شده است (میرابوالقاسمی، وقفنامه سوهان، ج ۱ و ۱۲؛ ۱۶۱) و آنان راهنمایان اهل تحقیق و پیشوایان ارباب توفیق ذکر شده اند (همان، ۱۶۴). همچنین در آن به رواج مذهب اثنی عشری اشاره شده است (همان؛ ۱۶۲). چون تاریخ این وقفنامه ربیع الاول سال ۹۱۴ ه ذکر شده است، احتمال اشتباه ناسخ وجود ندارد و این فرض را که تاریخ تغییر مذهب احمدخان اول در همان اوایل حکومت شاه اسماعیل صفوی بوده است، تقویت می کند.

برخی زمان تغییر کیش خان احمد اول را عصر شاه طهماسب نوشته اند، از جمله رابینو (متوفی ۱۳۷۱ق/۱۹۵۱م) که در سالهای ۱۳۲۳-۱۳۳۱ق/۱۹۰۶-۱۹۱۲م کنسول یار انگلیس در رشت بود و پژوهشهای متعددی درباره گیلان دارد. وی سال ۹۳۳ق/۱۵۲۶م زمان سلطنت شاه طهماسب را تاریخ تغییر کیش خان احمد ذکر کرده و نوشته است که خان احمد به قزوین رفت و مورد محبت و پذیرایی شاه طهماسب قرار گرفت (رابینو، دارالمرز؛ ۴۹۸؛ همو، فرمانروایان؛ ۱۳۴؛ جمعی از نویسندگان، تاریخ تشیع، ج ۲، ص ۱۴۷) و

از مذهب زیدی چشم پوشید. منبع رابینو مشخص نیست. طهماسب مذهب دوازده امامی را پذیرفت و مردم آن نواحی را به پذیرفتن این مذهب ترغیب کرد. بدین ترتیب، مردم کم کم از مذهب زیدیه دست کشیدند و به مذهب دوازده امامی روی آوردند. (شوشتری، ج ۲؛ ۳۷۸؛ جمعی از نویسندگان، ج ۲؛ ۱۵۶)

به سفر خان احمد به گیلان در این تاریخ را قاضی احمد غفاری (د. ۹۵۷/۱۵۶۷م) در کتاب تاریخ جهان آرا (ص ۶۸) و عبدی بیگ شیرازی (د. ۹۸۸/۱۵۸۰م) در تکمله الاخبار (۱۳۶) یاد کرده اند، ولی به تغییر کیش او اشاره ای ندارند.

سبب این تناقض این است که ابتدا خان احمد اول به تشیع گروید، اما همه خاندان او به این آیین نگرویدند. در زمان خان احمد دوم بار دیگر تغییر کیش صورت گرفت که با تغییر کیش مردم گیلان همراه بوده است.

موارد زیادی در علاقه و تعصب او به مذهب تشیع وجود دارد که در ذیل، به مهم ترین آنها با توجه به نامه های وی اشاره می شود:

کار کیا، سلطان احمدخان والی بیه پیش چون شیعه اثنی عشری شد رعایای خود را نیز کم کم وادار کرد تا به این مذهب بگردند. ماده تاریخ این تغییر کیش «ترک طریق زید» مطابق با سال ۹۶۰ق/۱۵۵۲م می باشد (ستوده، ۷۸/۲). همان گونه که مشخص است سال ۹۶۰ زمان حکومت خان احمد دوم است نه خان احمد اول.

دکتر نوایی در مقدمه کتاب شاه طهماسب صفوی (ص ۱۰۳) نیز به گفته قاضی احمد غفاری اشاره کرده که خان احمد دوم در مذهب تشیع شوری فراوان داشت و این سروده خان احمد را که نقش نگین او بود آورده است:

### علل تغییر کیش آل کیا

عواملی که در این تغییر کیش نقش داشته است. علتی که ابتدا به نظر می‌رسد، عبارت است از ارتباط سادات کیا با حکومت صفویه. خان احمد اول با شاه اسماعیل و شاه طهماسب روابط دوستانه‌ای داشت. روابط خان احمد دوم نیز با شاه طهماسب تا پیش از سال ۹۷۵ق/۱۵۶۷م دوستانه بود، از سوی دیگر آل کیا در پایان نیمه اول قرن دهم ه. ق به دلیل فشار سیاسی و مذهبی صفویه، مجبور به تغییر مذهب از زیدیه به تشیع دوازده امامی شدند. بعدها آل کیا همان تعصبی که در مذهب زیدیه داشتند، در قالب مذهب تشیع دوازده امامی آشکار ساختند. (منزوی، ۱۳۷۳؛ ۱۸۴)

بی گمان جغرافیای طبیعی و سیاسی این سرزمین نقش زیادی در تحولات اجتماعی این حکومت داشت. مهم ترین حادثه ی سیاسی و اجتماعی عصر آل کیا، پناهنده شدن

اسماعیل میرزا و آموزش‌های وی توسط دربار آل کیا است. بنابراین کیانیان نقش مهمی در به قدرت رساندن صفویه ایفا کردند. از آنچه ذکر شد نتیجه می‌گیریم که آل کیا تا زمان خان احمد اول (د. ۹۴۰ق/۱۵۳۳م) مذهب زیدی داشتند و به این علت مورد پذیرش مردم گیلان بیه پیش (لاهیجان) قرار گرفتند. خان احمد که چندی در دربار شاه اسماعیل صفوی می‌زیست تحت تاثیر او به اثنی عشریه گروید، ولی پس از به دست گرفتن حکومت مدتی مذهب خود را آشکار نکرد، سپس خان احمد دوم با اظهار به تشیع اثنی عشریه کوشید تا مردم گیلان نیز به این آیین بگروند.